1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第１７回政策会議

開催日 ２０２３年（令和５年）３月３０日（木）８：３０～８：４６

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ その他

  〇前回の政策会議において、新型コロナウイルス感染症対応地方創生

臨時交付金に係る電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付

金について情報提供したが、昨日神奈川県から交付限度額が示され

た。総額５千億円の低所得世帯支援枠分については、事務費を合わ

せて約９億４，４００万円、総額７千億円の推奨事業メニュー分に

ついては、約７億２，２００万円である。これらと本省繰越分の約

２億８，０００万円を合わせ、本市への交付金の合計は約２０億円

となるので、報告させていただく。物価高騰の影響を受けた生活者

や事業者に対し支援を行う推奨事業メニュー分については、各部局

において、住民生活を鑑みた上でどのような事業に活用できるか検

討いただきたい。また、低所得世帯支援枠分については、早期執行

の観点から特段の事情がある場合は４月２８日までに神奈川県に

相談することとなっており、正式な交付限度額の通知は５月中を予

定しているということである。議会等のタイミングを踏まえつつ、

５月末から６月中にかけて早期に執行できる体制を整える必要が

ある。神奈川県からの通知については各部局に共有させていただ

き、詳細がわかり次第、相談させていただきたい。

４ 閉会